市有財産賃貸借契約書

貸付人　富山市病院事業管理者（登録番号：T7800020001147）（以下「甲」という。）と借受人

　　　　（以下「乙」という。）とは、次の条項により借地借家法（平成３年法律第９０号。以下「法」

という。）第３８条の規定に基づく自動販売機設置場所賃貸借契約を締結する。

（賃貸借物件）

第１条　甲は、次の施設（以下「賃貸借物件」という。）を乙に貸し付け、乙は、これを借り受ける。

（使用目的等）

第２条　乙は、賃貸借物件を自動販売機設置のために使用し、使用にあたっては仕様書に記載され

た事項を順守しなければならない。

（賃貸借期間）

第３条　第１条の規定により甲が乙に賃貸借物件の使用をさせる期間（以下「賃貸借期間」という。）

は、令和８年４月１日から令和１１年３月３１日までとする。

２　自動販売機の設置及び撤去の日は、甲乙協議の上、賃貸借期間内で甲が指定する日とする。

 物件
番号

施設名称 所在地 貸付箇所
貸付面積

（㎡）
自動販売機
設置台数

 １

富山市民病院
富山市今泉北
部町２番地１

病棟デイルーム（３階） 1.26 １台

 ２ 病棟デイルーム（４階） 1.26 １台

 ３ 病棟デイルーム（５階） 1.26 １台

 ４ 病棟デイルーム（６階） 1.26 １台

 ５ 病棟デイルーム（７階） 1.26 １台

 ６ 病棟デイルーム（８階） 1.26 １台

 ７ １階正面玄関 1.14 １台

 ８
１階入退院出入口

1.05 １台

 ９ 1.05 １台

 １０
１階南出入口

1.05 １台

 １１ 1.05 １台

 １２ １階ＡＴＭ前 0.81 １台

 １３ 南病棟３階 1.26 １台

 １４ ２階ＩＣＵ待合室 0.96 １台

 １５

１階休憩コーナー

0.98 １台

 １６ 1.26 １台

 １７ 0.98 １台

 １８ １階リハビリ科前 0.93 １台

 １９ 地下１階エレベータ横 1.05 １台

 ２０ ３階３０１会議室前 1.14 １台

 ２１
富山まちなか病院

富山市鹿島町
二丁目２番２９

号

３階患者食堂 1.26 １台

 ２２ １階正面玄関 1.26 １台

 合　計 24.79 ２２台

　（契約更新等）

第４条　この契約は、法第３８条の規定に基づく賃貸借契約であり、賃貸借期間満了時において更

新しない。

２　賃貸借期間を１年以上とする場合、甲は、賃貸借期間の満了の１年前から６か月前までの間（以

下「通知期間」という。）に、乙に対し、賃貸借期間の満了によりこの契約が終了する旨を書面に

より通知する。

３　甲は、通知期間内に前項の規定による通知をしなかった場合において、通知期間の経過後、乙

に対し、賃貸借期間の満了によりこの契約が終了する旨を書面により通知した場合は、当該通知

の日から６か月を経過した日をもって、この契約は終了する。

　（賃貸借料）

第５条　賃貸借料は、年額●●円（適用税率１０％、うち取引に係る消費税及び地方消費税●●円）

とする。

２　賃貸借料は、甲が定める方法により、その指定する期限までに支払わなければならない。

３　甲は、経済事情の変動その他の事情の変更に基づいて、特に必要があると認めるときは、賃貸

借料を改定することができる。

４　第１項の賃貸借料の額は、消費税法の改正に伴い消費税率が変更となった場合は、改正後の税

率に従い当然に改定され、乙はこれをあらかじめ承諾する。

（売上手数料）

第６条　売上手数料は、毎月の売上額に●●．●●％を乗じた額とする。ただし、その額に１円未

満の端数があるときは、これを切り捨てた額とする。

２　乙は、設置した自動販売機の月ごとの売上数量及び売上額を、当該月の翌月９日（当該日が土

日祝日に当たるときは、その前日）までに書面により甲に報告しなければならない。

３　売上手数料は、甲が定める方法により、その指定する期限までに支払わなければならない。

　（電気使用料）

第７条　自動販売機に係る電気使用料は、乙の負担とする。

２　乙は、自動販売機の設置に当たって甲の電源を使用するときは、電気使用量を測定する計量器

（子メーター）を設置しなければならない。

３　乙は、設置した自動販売機の月ごとの電気使用量を、当該月の翌月９日（当該日が土日祝日に

当たるときは、その前日）までに書面により甲に報告しなければならない。

４　甲は、施設全体の電気使用料（基本料金を含む。）に基づき、当該月の計量器（子メーター）の

表示する電気使用量から電気使用料を按分して算出する。

５　電気使用料は、甲が定める方法により、その指定する期限までに支払わなければならない。

　（遅延損害金）

第８条　乙は、やむを得ない理由により第５条第２項、第６条第３項及び第７条第４項に規定する

納付期限までに賃貸借料、売上手数料及び電気使用料を支払うことができないときは、遅延理由

を明記した書面により甲に通知しなければならない。

２　乙は納入期日到来の日の翌日から納付するまでの日数に応じ、その未納入額について民法（明

治２９年法律第８９号）に基づく法定利率により計算した金額を遅延損害金として甲に支払わな

ければならない。

（賃貸借物件の引渡し）

第９条　賃貸借期間の初日に賃貸借物件をその所在する場所において現状有姿にて乙に引き渡す。

　（維持管理義務）

第１０条　乙は、賃貸借物件について、常に善良な管理者としての注意をもって維持管理しなけれ

ばならない。

２　乙は、当該自動販売機に係る第三者からの苦情、要望等に対し、甲の責に帰すべき事由による

ものを除き、乙の責任において速やかに対応する。

（費用負担）

第１１条　自動販売機の設置、維持管理、交換、移動及び撤去等に要する費用は全て乙の負担とす

る。

（報告）

第１２条　乙は、賃貸借物件の全部又は一部が滅失し、又は毀損した場合は、直ちに甲に報告しな

ければならない。

２　乙は、自動販売機に係る事故、事件等が発生した場合は、その事由が乙の責に帰するものであ

るか否かにかかわらず、直ちに甲に報告しなければならない。

３　乙は、自動販売機を設置しようとするとき、又は既に設置した自動販売機を他の自動販売機に

交換しようとするときは、あらかじめ甲に報告しなければならない。

（権利譲渡等の禁止）

第１３条　乙は、賃貸借物件を第三者に転貸し、又はこの契約によって生じる権利等を譲渡し、若

しくはその権利等を担保にすることができない。

（甲の解除権）

第１４条　甲は、次の各号のいずれかに該当するときは、何らの通知催告を要せずしてこの契約を

解除することができる。

(1) 乙が本契約に定める義務を履行しないとき。

(2) 申込みの際の誓約書の内容に合致しないとき。

(3) 賃貸借物件を甲において、公用、公共用又は公益事業の用に供する必要が生じたとき。

(4) 役員等（乙が個人である場合にはその者を、乙が法人である場合にはその役員又はその支店

若しくは常時契約を締結する事務所の代表者をいう。以下同じ。）が暴力団員による不当な行為

の防止等に関する法律（平成３年法律第７７号。以下「暴力団対策法」という。）第２条第６号

に規定する暴力団員（以下「暴力団員」という。）であると認められるとき。

(5) 暴力団（暴力団対策法第２条第２号に規定する暴力団をいう。以下同じ。）又は暴力団員が経

営に実質的に関与していると認められるとき。

(6) 役員等が自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目的

をもって、暴力団又は暴力団員を利用した等と認められるとき。

(7) 役員等が、暴力団又は暴力団員に対して資金等を供給し、又は便宜を供与する等直接的ある

いは積極的に暴力団の維持、運営に協力し、若しくは関与していると認められるとき。

(8) 役員等が、暴力団又は暴力団員と社会的に非難されるべき関係を有していると認められると

き。

(9) 役員等が、相手方が暴力団員であることを知りながら、これを不当に利用しているとき。

(10)その他この契約に違反する行為が乙にあったとき。

２　乙は、前項第１号、第２号又は第４号から第１０号までの規定により、この契約を解除された

場合において、乙が損失をこうむることがあっても、甲はその損失を補償しない。

（乙の解除権）

第１５条　乙は、甲がこの契約に違反し、その違反によってこの契約の履行が不可能となったとき

は、この契約を解除することができる。

２　乙は、前項の規定によりこの契約を解除した場合において、損害があるときは、その損害の賠

償を甲に請求することができる。この場合における賠償額は、甲と乙とが協議の上、定める。

（自己都合による自動販売機の撤去）

第１６条　乙は、賃貸借期間満了前に自己の都合により自動販売機を撤去しようとする場合は、撤

去しようとする日の３か月前までに書面で甲に申し出なければならない。この場合は、全ての自

動販売機を撤去することとする。

２　前項の申し出があった場合、甲は、この契約の解除を内容とする契約書を作成する。

　（免責事項）

第１７条　天災地変、諸設備の故障、偶発事故、盗難その他甲の責め帰すことのできない事由によ

って、乙が被った損害については、甲はその損害の責めを負わないこととする。

２　第三者の作為又は不作為により、乙が被った損害については、事態のいかんにかかわらず、甲

はその賠償の責めを負わないこととする。

（返還）

第１８条　乙は、賃貸借期間が満了した場合又はこの契約が解除された場合は、乙は賃貸借物件を

直ちに原状に復して返還しなければならない。ただし、甲が特に原状回復の義務を免除した場合

はこの限りでない。

（賃貸借料の返還）

第１９条　甲は、第１４条第１項第３号及び第１５条第１項の規定によりこの契約が解除された場

合、既納の賃貸借料のうち、未経過期間の賃貸借料を日割り計算により返還する。

２　甲は、第１４条第１項第１号、第２号若しくは第４号から第１０号までの規定によりこの契約

が解除された場合、又は第１６条第１項の規定によりこの契約が解除された場合は、既納の賃貸

借料は返還しない。

（損害賠償等）

第１９条　乙は、その責に帰する事由により賃貸借物件に損害を与えたときは、その損害に相当す

る金額を損害賠償として甲に支払わなければならない。

２　乙は、この契約に定める義務を履行しないために甲に損害を与えたときは、その損害に相当す

る金額を損害賠償として甲に支払わなければならない。

　（第三者に対する損害賠償義務）

第２０条　乙は、賃貸借物件を第２条の規定に反して使用したことにより、第三者に対し損害を与

えたときは、その賠償の責を負う。

２　甲が、乙に代わって前項の賠償の責を果たしたときは、甲は、乙に対し当該賠償費用について

求償することができる。

（有益費等の請求権の放棄）

第２１条　乙が賃貸借物件に投じた改良費等の有益費、修繕費その他の費用があっても、乙はこれ

を甲に請求することができない。

（疑義の決定）

第２２条　この契約について疑義のあるとき、又はこの契約に定めのない事項については、甲乙協

議の上、定める。

　この契約の締結を証するため、本契約書２通を作成し甲乙記名押印の上、各自１通を保有する。

令和　　年　　月　　日

甲　　富山市今泉北部町２番地１

富山市病院事業管理者　　石田　陽一

乙

仕　様　書

１　機器設置の条件

（１）省電力やノンフロン対応など環境に十分配慮したもので、公共施設にふさわしい外観

を備えたものであること。

（２）災害支援対応型のものを富山市民病院には 1 階に２台以上、病棟に４台以上、富山ま

ちなか病院には１階に１台設置すること。

（３）１階休憩コーナー及びＡＴＭ前に設置する自動販売機については、ユニバーサルデザ

イン（車いす対応型等）に配慮すること。

（４）デザイン、色彩等は周囲と調和するものとし、天井及び照明、内壁仕上、床仕上、電

気コンセント設備、電話回線設備及び冷暖房設備、給排水設備等の造作工事等は病院と

内容協議の上、設置者側の負担で行うこと。ただし、契約期間が満了し、又は契約が取

り消された場合は、速やかに原状回復の上、返還すること。

２　販売品目の条件

（１）販売商品は、清涼飲料水等の飲料、その他軽食等を基本とし、酒類・たばこの販売を

行わないこと。また、缶、ペットボトルなどの密閉式の容器又は紙容器とすること。

（２）利用者の嗜好に幅広く対応できる品揃えを行うこととし、甲が療養上の理由等により

要望・指定する品目内容について対応すること。

（３）経口補水液（OS-1 等）を富山市民病院では４台以上、富山まちなか病院では１台以上

の自動販売機で販売すること。

（４）販売価格について、物件番号１～１８及び２０～２２は、標準小売価格以下の価格と

すること。物件番号１９は、標準小売価格以下の安価な価格とするよう努めること。

（５）設置する自動販売機を変更する場合又は商品構成を変更する場合は、予め協議の上、

了承を得ること。

３　維持管理責任

（１）商品補充、金銭管理など自動販売機の維持管理を適切に行うこと。また、商品の賞味

期限に十分注意するとともに、在庫及び補充管理を適切に行うこと。

（２）自動販売機に併設して、販売する飲料の容器の種類に応じた使用済み容器の回収ボッ

クスを必要数設置し、回収ボックスに収納された容器は、自社他社製品持ち込み等問わ

ず回収しリサイクルするとともに、回収ボックス周辺の清掃を行うこと。

（３）販売品の搬入並びに廃棄物の搬出時間及び経路については、甲の指示に従うこと。

（４）関係法令等の順守を徹底するとともに、関係機関等への届出、検査等が必要な場合は、

遅滞なく手続き等を行うこと。

（５）自動販売機の設置に当たっては、据付面を十分に確認した上で安全に設置し、転倒防

止対策を行うこと。また、設置後は定期的に安全面に問題がないか確認すること。

（６）自動販売機の故障や問い合わせについては、連絡先を明記し、乙の責任において対応

すること。

４　売上及び電気使用量の報告

設置した自動販売機ごとの売上本数及び売上金額並びに電気使用量を、当該月の翌月９日

（当該日が土日祝日に当たるときは、その前日）までに甲に対し書面により報告すること。